UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDTrH

V/v phối hợp ngăn ngừa sách giả

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng 8 năm 2023

   Kính gửi:

   - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, phổ thông nhiều cấp có cấp THPT.

Theo văn bản số 246/NXBGDHN ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Nhà xuất

bản Giáo dục tại Hà Nội về việc phối hợp ngăn ngừa sách giả tại khu vực miền Bắc;

Hiện nay trên thị trường đã xuất hiện rất nhiều sách giáo dục của Nhà xuất

bản Giáo dục Việt Nam bị in giả, in lậu (sách giả) và được tiêu thụ với số lượng

lớn. Sách giả được các đối tượng chào bán với chiết khấu cao do không phải trả

các chi phí bản quyền, nhuận bút, phí quản lý, đặc biệt là trốn thuế…

Sách giả được làm khá tinh vi, về hình thức, sách giả rất giống sách thật.

Tuy nhiên, do chất lượng in kém và đặc biệt có nhiều sai sót về nội dung dẫn đến

việc tiêu thụ, sử dụng sách giả ảnh hưởng nghiêm trọng đến việc học tập của học

sinh.

Để không làm ảnh hưởng đến chất lượng dạy và học từ việc mua nhầm và

sử dụng sách giả, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị, cơ sở giáo dục thực

hiện một số nội dung sau:

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tại địa phương trong việc ngăn chặn

và phòng chống sách giả.

- Thông tin, tuyên truyền đến các cơ sở giáo dục, giáo viên, học sinh và phụ

huynh học sinh liên hệ mua sách tại các địa chỉ uy tín, đáng tin cậy.

            Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị thực hiện nghiêm túc những

nội dung trên.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (để b/c);

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Lợi

		2023-08-10T18:30:15+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Lợi <dovanloi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-11T10:23:48+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-11T10:23:49+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-11T10:23:49+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!